
	

Opäť sa skončil školský rok a pokiaľ začne nový, deti si budú vychutnávať dva mesiace slobody. Prišiel čas prázdnin a my si 
skúsime zhodnotiť školský rok, ktorý je už za nami.  

Aktivity	MŠ	a	ZŠ	počas	školského	roka	2014/2015	

 Deti ZŠ spolu s rodičmi vykúzlili nádherné figúrky z plodov, ktoré sa 
im urodili v záhradách 

 Mikuláš 

 Vianočná 
besiedka 
15. 12. 2014 

 Fašiangový karneval  Takto sa otužujeme 

 Vysadili sme nový strom  Turistická vychádzka s opekačkou 

 Deň detí sme oslávili na ihrisku 

 Poľovnícke združenie darovalo deťom 
stolné hry 

 Dopravné ihrisko 
v kultúrnom dome 

 Bábkové divadlo v Košiciach 

 Školský rok 
sme ukončili 
výletom 
v ZOO Košice 

Mgr. Ingrid Rusňáková 
Eva Oriniaková 

vedenie ZŠ a MŠ 
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Milí spoluobčania, 
je nepísaným zvykom, že si obyvatelia 

obcí pripomínajú výročia založenia, resp. 
prvej písomnej zmienky o svojej obci.  

Tak isto naša obec si tohto roku pri-
pomína 795. výročie prvej písomnej 
zmienky o obci. Týmto výročím sa zara-
ďujeme medzi staršie obce v našom regió-
ne. 

Minulosť našej obce je istá, pretože sa 
na nej nedá už nič meniť. Na prítomnosti, 
resp. budúcnosti je najkrajšie práve to, že 
si ju môžeme tvoriť sami. Je nepochybné, 
že každá obec, aj tá naša sa musí prispô-
sobiť vývoju. Budovanie infraštruktúry 
a skrášľovanie obce je prioritou pre vede-
nie obce.  

Pri príležitosti tohto výročia sme sa 
preto viac zamerali na dokončovacie prá-
ce na projektoch, ktoré skrášľujú našu 
obec a menia jej vzhľad. 

Okrem pravidelných každoročných 
prác ako je kosenie (cintorína, parku 
a ďalších trávnatých plôch nachádza-
júcich sa v intraviláne obce) a čistenie 
obecných rigolov, sme sa tohto roku 
pustili do budovania parkoviska pod ma-
terskou škôlkou, ktoré práve v týchto 
dňoch dokončujeme. Parkovisko oficiálne 
otvoríme v mesiaci júl. Následne plánuje-
me zrekonštruovať cestu v parku, ktorá 
vedie k budove MŠ. Na túto cestu osadí-
me zábranu, ktorou znemožníme vstup 

osobných áut do parku. V tomto 
funkčnom období sa chce vedenie obce 
viac venovať úprave miestneho parku. 
Plánujeme vybudovať oporný plot z ka-
menných gabiónov okolo novej bytovky 
na Športovej ulici, a prístupovej cesty ku 
kuchyni materskej školy.  

Naše aktivity budú pokračovať aj na 
okolí „Slanej studne“. Tí čo pravidelne 
chodíte na vodu, ste sa iste potešili osa-
deniu pumpy. Chceli sme, aby čerpanie 
minerálnej slanej vody bolo prístupné pre 
všetkých, ktorým táto voda pomáha 
zlepšovať zdravie. V tomto roku posta-
víme ešte pekný prístrešok z kameňa 
a dreva nad studňou, lavičky a tiež tu 
osadíme informačnú tabuľu o histórii 
tohto prameňa.  

Možno ste si už niektorí všimli zvý-
šený ruch okolo domu smútku. Práve 
v týchto dňoch stavebná firma vykonáva 
rekonštrukciu interiéru a odkanalizovanie 
okolia tejto budovy. Predpokladaný ter-
mín dokončenia prác je plánovaný na po-
lovicu júla. 

Posunuli sme sa aj v prácach na par-
kovisku pri dome smútku. Jeho dokonče-
nie zavŕši výstavba autobusovej zástavky 
a osadenie zábradlia. 

K skrášleniu našej obce iste prispeje aj 
osadenie „žurávu“ na obecnú studňu na-
chádzajúcu sa pri hasičskej zbrojnici. 

Plánujeme rozsiahlejšiu rekonštrukciu 

budovy hasičskej zbrojnice, lebo jej 
terajší stav je nevzhľadný, neprispieva 
k skrášleniu obce.  

Ďalším menším realizovaným pro-
jektom je výmena dverí (interiérových aj 
exteriérových) vedúcich do kuchyne v bu-
dove kultúrneho domu. 

Z posledných aktivít môžem uviesť, 
že naša obec zareagovala na výzvu Mini-
sterstva životného prostredia a regio-
nálneho rozvoja a predložila projekt  
na odstránenie divokých skládok v katas-
tri našej obce.  

Všetky naše problémy a starosti v obci 
si musíme riešiť len my, sme odkázaní 
na spoluprácu, na vlastné sily a schop-
nosti, na potenciál našich ľudí, na ich 
nadšenie a ochotu priložiť ruku k spo-
ločnému dielu. Sú to hodnoty, pre ktoré sa 
oplatí žiť a pracovať v prospech miesta 
kde žijeme, našej obce. 

Starosta obce a obecné zastupiteľstvo 
sa rozhodli, že si naša obec a jej občania 
zaslúžia toto pripomenutie osláviť. Naj-
vhodnejšia doba nám prišla v spojení už 
tradičných „Veľatských slávností“ s osla-
vami prvej písomnej zmienky o obci.  

Všetkých Vás, milí spoluobčania, 
srdečne pozývam na tieto slávnosti 
a teším sa na stretnutie s Vami. 

 
prof. MVDr. Mikuláš Levkut, DrSc. 
                   starosta obce 

 

 

V sobotu 20. júna 2015 pripravil Obecný úrad v spolupráci s miestnym farským 
úradom výlet po drevených chrámoch Bardejovského okresu. 

Ráno o siedmej odchádzal plný autobus spred cintorína. Na úvod sme sa krátko 
pomodlili a predstavil som program výletu.  

Prvou zastávkou bol gréckokatolícky drevený chrám v Tročanoch, kde nám 
ochotná sprievodkyňa pani Čverhová predstavovala jednotlivé klenoty, ktoré sa tam 
nachádzajú. Bolo ich viacero, mňa osobne najviac zaujal zreštaurovaný procesijný kríž 
z 12. storočia. Po spoločnom fotení sme sa pobrali do neďalekej dedinky Hervartov. 

Tam sa nachádza rímskokatolícky kostolík zasvätený svätému Františkovi. 
Odborný výklad sprievodkyne pani Mackaničovej takisto každého zaujal podobne ako 
nástenné fresky nevyčísliteľnej hodnoty. Zaujímavosťou je tiež socha sv. Františka vyrezaná do niekoľkostoročnej lipy, ktorá musela 
byť zrezaná z dôvodu ohrozovania stability chrámu. Socha má teda len pár rokov, no drevo sochy pár storočí. Pri  kostolíku sa 
nachádza ešte jedna lipa, ktorej obvod je viac ako 7 metrov a vek sa odhaduje na približne 600 rokov. 

Následne sme sa presunuli do Bardejovských kúpeľov. Po sv. liturgii v drevenom chráme, ktorý bol do miestneho skanzenu 
premiestnený z neďalekej dediny Mikulášová sa nám prihovorila p. Janka Zlacká. Oboznámila nás krátko s históriou chrámu a tiež 
s množstvom zaujímavostí, ktoré má návštevník možnosť vidieť v skanzene, ktorý je najstarším svojho druhu na Slovensku – tohto 
roku oslavuje práve 50 rokov založenia. V rámci prestávky sme mohli nahliadnuť do roľníckych domov, sýpok, sušiarne ovocia, 
kováčskej dielne, či vidieť unikátne historické technické stavby, alebo aj najstarší úľ datovaný do roku 1691.  

Okolo 15. hodiny sme sa pohli, aby sme navštívili poslednú plánovanú zastávku: gréckokatolícky drevený chrám v Jedlinke. Tam 
nás privítala s nesmiernou a nezabudnuteľnou bezprostrednosťou miestna cerkovníčka pani Hricíková. Po veľmi srdečnom a veselom 
rozhovore s ňou sme sa spoločne pomodlili Korunku k Božiemu milosrdenstvu. Potom nás už čakala len spiatočná cesta domov popri 
vodnej nádrži Domaša. 

 Počas vydareného výletu do histórie bolo viackrát spomenuté, že sme prišli nielen obdivovať diela našich predkov – architektúru, 
ikonopisectvo, stavebníctvo..., ale navštívili sme miesta, ktoré slúžili a dodnes slúžia ako miesto modlitby. V tejto súvislosti mi nedá, 
aby som nepripomenul všetkým čitateľom, že dvere našich dvoch veľatských chrámov sú takisto otvorené pre všetkých. Nedeľami sa 
pravidelne konajú sväté liturgie v gréckokatolíckom chráme o 9:30 hod. a v rímskokatolíckom je svätá omša stále o 9:00 hod.  

Prajem Vám príjemné strávenie prázdninového obdobia. 
o. Ivan Molčányi, gréckokatolícky farár 

Výlet	do	minulosti
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Horný rad: František Tomko st. – tréner, Ondrej Hanc – 
hospodár, Milan Pačuta, Ján Hutman, Štefan Bobík, Ľubomír 
Domaracký, Roland Rusnák, Patrik Truhlář, Mikuláš Krokus, 
Slavomír Rusňák, Milan Rybár 
Spodný rad: Peter Hric, Róbert Jano, Daniel Petričko, Marián 
Bindas, Peter Hudačko, František Tomko ml., Ján Kolesár, 
Nicolas Baňacký. 

 

Futbal v obci z historického hľadiska 
plnil vždy veľmi dôležitú funkciu. Obec, 
ktorá nemala futbal, nemala taký kredit, 
ako ostatné obce. V súčasnosti je už doba 
trocha iná a šport už nemá takú silnú 
podporu, avšak mám za to, že futbal stále 
plní silnú spoločenskú činnosť. Futbal 
vo Veľatoch ma dlhú tradíciu a určite je 
v záujme veľkého množstva občanov, aby 
to tak aj naďalej ostalo. Futbal svojím 
spôsobom prešiel mnohými fázami, či už 
pozitívnymi alebo negatívnymi. Pamätá-
me si úspechy z víťazstiev a postupov, ale 
v poslednej dobe to boli skôr neúspechy 
a sklamania z výsledkov. V dnešnej dobe 
prežíva futbal vo Veľatoch menšie obro-
denie, ktoré ho má postaviť na nohy 
a postupom času priniesť aj isté úspechy. 
Cieľom je určite skvalitniť prácu vo fut-
bale, prilákať ľudí za návštevou tohto 
športu, ale v neposlednom rade silne pod-
porovať mládež.  

Posledné mesiace fungovania klubu 
priniesli viaceré zmeny. Urobilo sa 
množstvo opráv a samotný areál postupne 
dostáva požadovaný vzhľad. Samozrejme 
všetky tieto opravy a zásahy stoja nemalé 
finančné prostriedky, a preto proces kom-
plexnej rekonštrukcie je trocha zdĺhavejší. 
Za zmienku však stojí takmer kompletná 
rekonštrukcia interiéru šatne, postupná  
rekonštrukcia fasády, oprava zábradlí, la-
vičiek a estetická úprava porastov.  

Určite mnohí z Vás postrehli fakt, že 
Veľaty nastupujú v súťaži pod názvom 

„Michaľany C Veľaty“. Tento 
neštandardný postup je však 
výsledkom demografického 
vývoja spoločnosti. Pod-
mienkou fungovania sa-
mostatného klubu je mini-
málne jedno mládežnícke 
družstvo, teda buď žiacke 
alebo dorastenecké. Súčasná 
mládež neprejavuje až taký 
záujem o šport, aký by sme 
očakávali. Na základe toho 
teda hráme pod licenciou 
Lokomotíva Michaľany. Ne-
pochybne však bude v našom 
záujme tento stav čo najskôr 
odstrániť a dať ho do pozície 
aj papierovej. Myslím si, že aj 
napriek tomu, že mladých 
rodín v obci Veľaty nie je až také 
množstvo, nájdeme riešenie pre vytvo-
renie mládežníckeho mužstva. Silná 
počítačová doba totiž nemusí pre deti 
pôsobiť až tak dobre, ako sa to možno 
zdá.  

Celý proces postupného obrodenia 
futbalu by nebol možný bez aktívnej 
podpory sponzorov, či už firiem alebo 
fyzických osôb. Veľké poďakovanie patrí 
hlavným sponzorom Aqua Maria, Built-in 
a Heineken Slovensko, ktorí výraznou 
mierou prispeli k oživeniu futbalu vo Ve-
ľatoch. Rovnako oceňujem spoluprácu 
s Obecným úradom Veľaty, ale aj so sa-
mostatnými zložkami obce ako je na-

príklad Dobrovoľný hasičský zbor či 
vzájomná výpomoc s Urbárskym spolo-
čenstvom Veľaty. V neposlednom rade 
všetkým tým, ktorí svojou účasťou alebo 
priložením ruky k dielu pomohli niečo 
naše spoločne zveľadiť. Zdôrazňujem, že 
pomoc podali nielen hráči, ale aj „nefut-
balisti“ a za to im patrí obrovské poďa-
kovanie. Pevne dúfam, že sa nám podarí 
prilákať veľké množstvo ľudí a futbal 
vo Veľatoch naberie znova silné miesto 
v našej komunite. Verím, že mládež 
pochopí, že vysedávanie pred televíziou 
a počítačom nemá žiaden význam či 
zmysel a lepšou voľbou je aktívny pohyb. 

 

                 JUDr. Daniel Petričko 

 

História urbárskych spoločenstiev sa 
v našich končinách datuje od obdobia 
16. storočia, kedy dochádzalo k prvým 
náznakom budovania istých zoskupení 
vlastníkov. Urbár možno charakterizovať 
ako jedno z najideálnejších zoskupení 
vlastníkov podielov v lesnom hospo-
dárstve, ktorých cieľom nie je iba zisk, ale 
predovšetkým zveľaďovanie a pravidelná 
údržba. Práca v lese je pomerne náročná 
a samozrejme aj spravovanie takéhoto 
lesa je pomerne náročnou prácou. Človek, 
ktorý takúto prácu chce robiť, musí byť 
určite zanietený pre tento druh práce. Žiaľ 
v dnešnej dobe počet takýchto zanieten-
cov pomerne absentuje a s vyhliadkou do 
budúcnosti to môže byť značne zásadný 
problém.  

Aj Urbárske spoločenstvo Veľaty má 
svoju dlhodobú tradíciu ešte od čias grófa 
Andrássyho, ktorý na našom území žil. 
Vtedy skupina občanov odkúpila od grófa 
lesy a vytvorili Urbárske spoločenstvo. 

Prešla dlhá doba a dnes ešte stále 
zachovávame tradíciu našich predkov 
a Urbárske spoločenstvo stále funguje. 
Historická hodnota tohto spojenia vlastní-
kov je určite neoceniteľná, nakoľko 
udržiavať takúto historickú hodnotu tak 
dlho a držať sa jej tradície je pomerne 
náročná vec.  

Naše urbárske spoločenstvo svojou 
rozlohou nepatrí medzi veľké, avšak 
myslím si, že aj to málo, čo máme si 
niekedy ničíme vlastnou činnosťou. Dneš-
ná silne konzumná doba so sebou prináša 
i veľké množstvo produktov, ktoré nám 
majú uľahčiť život, avšak následky ich 
užívania často nie sú kvalitne riešené. 
Typickým príklad je odpad, konkrétne 
plastový odpad, ktorý veľmi často nachá-
dzame v našich lesoch. Výnimkou nie je 
ani náš les. Dôkazom je veľké množstvo 
odpadu, ktorý bol vyzbieraný na území 
lesa pozdĺž cesty smerom na Čerhov. 

Zásadná zmena, ktorá nastáva v na-
šom lese je postupné zalesňovanie plochy 
na miestach, kde bola realizovaná ťažba. 
Samotný proces postupného zalesňovania 
je mimoriadne dôležitý pre udržanie 
celého lesné porastu aj pre ďalšie gene-
rácie. V tomto prípade je potrebná aktívna 
účasť všetkých podielových spoluvlastní-
kov na tom, aby bola práca čo naj-
efektívnejšia. Žiaľ, málo z týchto ľudí sa 
aj aktívne zúčastňuje na obnove a zve-
ľaďovaní tohto lesa. O to je samozrejme 
práca náročnejšie a ťažšia. Veľká vďaka 
a podpora patrí dobrovoľníkom, ktorí svoj 
čas dokážu obetovať pre obnovu a zá-
chranu kultúrneho dedičstva. 

Pevne verím, že to, čo nám zanechali 
naši predkovia, budeme s patričnou 
dávkou zodpovednosti adekvátne spravo-
vať aj my a zanecháme pre ďalšie gene-
rácie pozitívny odkaz. 

 

                  JUDr. Daniel Petričko 

Oživenie futbalu vo Veľatoch

Urbárske spoločenstvo Veľaty 
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JÚL AUGUST SEPTEMBER OKTÓBER NOVEMBER DECEMBER 
1  1 X 1 XX 1  1 X 1  
2  2 X 2  2  2  2  
3  3  3  3 X 3  3  
4 X 4  4 SK 4 X 4  4 PL 
5 X 5  5 X 5  5  5 X 
6  6  6 X 6  6  6 X 
7  7 KO 7  7  7 X 7  
8  8 X 8  8  8 X 8  
9  9 X 9  9 KO + PL 9  9  
10  10  10  10 X 10  10  
11 X 11  11  11 X 11  11 KO 
12 X 12  12 X 12  12  12 X 
13  13  13 X 13  13 PL 13 X 
14  14 PL 14 OO 14  14 X 14  
15  15 X 15 XX 15  15 X 15  
16  16 X 16  16  16  16  
17 KO 17  17  17 X 17 XX 17  
18 X 18  18 KO 18 X 18  18  
19 X 19  19 X 19  19  19 X 
20  20  20 X 20  20 KO 20 X 
21  21  21  21  21 X 21  
22  22 X 22  22  22 X 22  
23  23 X 23  23 ŽE + PA 23  23  
24 PL 24  24  24 X 24  24 XX 
25 X 25  25  25 X 25  25 XX 
26 X 26 KO 26 X 26  26  26 X 
27  27  27 X 27  27  27 X 
28  28  28  28  28 X 28  
29  29 X 29  29  29 X 29  
30  30 X 30  30 KO 30  30 KO 
31 DSO 31    31 X   31  
 
KO – komunálny odpad PL – plasty 
OO – objemný odpad * SK – sklo 
DSO – drobný stavebný odpad * PA – papier 
ŽE – železo  
 

* kontajner pristavený pri hasičskej zbrojnici
 

Odpad vyložte pred dom najneskôr do 6:30 hod. Plasty nebudú odobrané, pokiaľ nebudú plastové fľaše 
sploštené. Separovaný odpad nebude odobraný, ak bude obsahovať iný druh odpadu. 

Kalendár zvozu komunálneho odpadu na II. polrok 2015 
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